

Tabela 1. Uwagi i propozycje przedstawicieli organizacji pozarządowych i podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie zgłoszone podczas prac nad „Programem współpracy Samorządu Województwa Dolnośląskiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na Dolnym Śląsku na lata 2014-2017”

Uwagi i propozycje zapisów do Programu	Odpowiedź	Organizacja zgłaszająca	Komórka UMWD/jednostka organizacyjna województwa opiniująca propozycję
1) Wspieranie i promowanie działań zmierzających do aktywizacji społecznej osób w wieku emerytalnym.	<u>Nie uwzględniono</u> – zagadnienie mieści się w <i>obszarze działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym</i> , ust b) aktywizowanie środowisk lokalnych na rzecz rozwoju środowiskowych usług dla osób starszych, ust. c) zapobieganie wykluczeniu osób w wieku emerytalnym poprzez wzmocnienie roli rodziny i wspólnot lokalnych i ust. d) przygotowywanie osób w wieku emerytalnym do przejścia na emeryturę /edukacja do starości/	Stowarzyszenie 3. Wieku – Świebodzice	Wydział Zdrowia
2) Wspieranie działalności organizacji zajmujących się edukacją osób starszych.	<u>Nie uwzględniono</u> – zagadnienie mieści się w <i>obszarze działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym</i> , ust b) aktywizowanie środowisk lokalnych na rzecz rozwoju środowiskowych usług dla osób starszych, ust. d) przygotowywanie osób w wieku emerytalnym do przejścia na emeryturę /edukacja do starości/	Stowarzyszenie 3. Wieku – Świebodzice	Wydział Zdrowia
3) Stworzenie podstaw organizacyjnych współpracy organizacji pozarządowych z samorządem w zakresie realizacji programów dotyczących aktywnych form zwalczania bezrobocia.	<u>Nie uwzględniono</u> – zapis ma zbyt ogólny charakter. Podstawy organizacyjne współpracy samorządu z NGO są zbudowane, czego przykład stanowi stała reprezentacja podmiotów programu w Wojewódzkiej Radzie Zatrudnienia, która jest organem opiniodawczo-doradczym Marszałka Województwa w sprawach polityki rynku pracy. Podstawy do ww. współpracy daje również Program Współpracy Samorządu Województwa z Organizacjami Pozarządowymi. W przypadku podejmowania konkretnych inicjatyw każdorazowo podstawy współpracy i	Jeleniogórskie Stowarzyszenie Osób Bezrobotnych	Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy

	zobowiązania stron winna określać umowa podpisywana pomiędzy daną organizacją, a samorządem województwa.		
4) Propagowanie rzetelnej wiedzy przez samorząd wojewódzki o istocie i uwarunkowaniach bezrobocia.	<p><u>Nie uwzględniono</u> – jedną z form współpracy pozafinansowej jest publikowanie na stronach internetowych urzędu informacji ważnych dla podmiotów Programu. Propozycja wpisuje się w zadania DWUP – realizacja poprzez zamieszczanie na stronie internetowej DWUP comiesięcznych szczegółowych informacji i analiz o sytuacji na dolnośląskim i lokalnych rynkach pracy, a także okresowych wybranych informacji dotyczących najistotniejszych zagadnień związanych z dolnośląskim rynkiem pracy/monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych, popularyzacja przykładów dobrych praktyk w aktywizacji bezrobotnych, popularyzowanie podejmowanych wspólnych inicjatyw z partnerami społecznymi w obszarze promocji zatrudnienia i aktywizacji zawodowej, opis zjawisk procesów demograficznych w Regionie, wspieranie działań na rzecz podniesienia niskiego poziomu zatrudnienia wśród grup defaworyzowanych, w tym osób niepełnosprawnych oraz kobiet, promocja rozwiązań systemowych ukierunkowanych na efektywną aktywizację osób zarejestrowanych w urzędach pracy, promocja postaw przedsiębiorczych sprzyjających samozatrudnieniu, popularyzowanie współpracy publicznych służb zatrudnienia z innymi instytucjami rynku pracy, w szczególności z agencjami zatrudnienia.</p>	Jeleniogórskie Stowarzyszenie Osób Bezrobotnych	Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy

<p>5) Integrowanie środowiska bezrobotnych. Wspomaganie finansowe inicjatyw ekonomicznych, edukacyjnych, inwestycyjnych służących aktywizacji bezrobotnych.</p>	<p><u>Nie uwzględniono</u> – DWUP nie ma możliwości finansowej partycypacji w kosztach realizacji inicjatyw podejmowanych przez podmioty Programu. DWUP może wyłącznie pozafinansowo wesprzeć inicjatywy NGO mające na celu organizację spotkań informacyjnych dla podmiotów programu, organizację konsultacji dotyczących aspektów realizacji działań i aplikowania o środki w ramach programów wdrażanych przez DWUP, inicjowanie poprzez organizację wspólnych spotkań i konferencji współpracy pomiędzy podmiotami programu oraz osobami bez pracy i zagrożonymi zwolnieniem, pracodawcami i innymi instytucjami rynku pracy oraz władzami lokalnymi. Współpracę pozafinansową oferują również sieć EURES oraz Centra Informacji i Planowania Kariery Zawodowej funkcjonujące w DWUP.</p>	<p>Jeleniogórskie Stowarzyszenie Osób Bezrobotnych</p>	<p>Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy</p>
<p>6) Projekt "Moja nowa Babcia, mój nowy dziadek" – aktywizacja starszych osób w formie wolontariatu w placówkach przedszkolnych.</p>	<p><u>Nie uwzględniono</u> – zbyt szczegółowy zapis, zagadnienie mieści się w obszarze <i>działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym</i>, ust b) aktywizowanie środowisk lokalnych na rzecz rozwoju środowiskowych usług dla osób starszych.</p>	<p>Stowarzyszenie "Mądre sówki" – Bogatynia</p>	<p>Wydział Zdrowia</p>
<p>7) Wspieranie programów psychoedukacyjnych i terapeutycznych związanych z problematyką zaburzeń odżywiania (anoreksja, bulimia, kompulsywne objadanie się).</p>	<p><u>Nie uwzględniono</u> – zbyt szczegółowy zapis, działania te mieszczą się w obszarze <i>ochrony i promocji zdrowia</i>, ust b) promowania zdrowego odżywiania się jako formy profilaktyki zdrowotnej i ust c) promowanie i wspieranie działań edukacyjnych i profilaktycznych na rzecz zdrowia psychicznego mieszkańców.</p>	<p>Fundacja Europejskie Centrum Wspierania Inicjatyw Społecznych im. Kazimierza Twardowskiego</p>	<p>Wydział Zdrowia</p>

8) Popularyzacja produktów pszczelich skierowana do dzieci i młodzieży w szkołach, placówkach leczniczych oraz szpitali, sanatoriów, gabinetów rehabilitacyjnych, hospicjów. Organizowanie kiermaszy, degustacji, pokazów żywienia z produktów pszczelich.	<u>Uwzględniono</u> – w obszarze <i>ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego</i> proponowany mniej szczegółowy zapis: „popularyzacja żywności wysokiej jakości, poprzez promocję produktów ekologicznych, tradycyjnych, regionalnych i lokalnych”.	Powiatowe Koło Pszczelarzy w Wałbrzychu	Departament Obszarów Wiejskich i Zasobów Naturalnych
9) Popularyzacja hodowli pszczół, uprawa roślin miododajnych (nektarowych), organizowanie ścieżek edukacyjnych, przedstawianie problematyki pszczelarstwa na posiedzeniach powiatów i gmin. Zapobieganie chorobom i upadkom rodzin pszczelich poprzez inspirowanie aktywności służb rolnych doradczych i weterynaryjnych.	<u>Uwzględniono</u> – w obszarze <i>ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego</i> proponowany mniej szczegółowy zapis: „wspieranie zrównoważonego rozwoju rolnictwa, w tym hodowli zwierząt”.	Powiatowe Koło Pszczelarzy w Wałbrzychu	Departament Obszarów Wiejskich i Zasobów Naturalnych
10) Rozwijanie i pogłębianie współpracy organizacji pozarządowych z organami zarządzania kryzysowego (Centrum Zarządzania Kryzysowego Wojewody Dolnośląskiego oraz Powiatowymi/Gminnymi Centrami Zarządzania Kryzysowego).	<u>Uwzględniono</u> – w obszarze <i>ratownictwo i ochrona ludności</i> proponowany zapis: „Rozwijanie i pogłębianie współpracy organizacji pozarządowych za strukturami mającymi charakter publiczny w obszarze bezpieczeństwa publicznego”.	Stowarzyszenie Centrum Radiokomunikacji Amatorskiej w Świdnicy	Wydział Obronności i Bezpieczeństwa
11) Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat oddziaływania pola elektromagnetycznego na organizm człowieka.	<u>Nie uwzględniono</u> – zbyt szczegółowy zapis, działania te mieszczą się w obszarze <i>ochrony i promocji zdrowia</i> , ust. a) promocji zdrowia wśród mieszkańców województwa.	Stowarzyszenie Centrum Radiokomunikacji Amatorskiej w Świdnicy	Wydział Zdrowia
12) Politechnizacja młodzieży.	<u>Nie uwzględniono</u> – podstawy programowe nauczania określa MEN.	Stowarzyszenie Centrum Radiokomunikacji Amatorskiej w Świdnicy	Wydział Edukacji i Nauki

<p>13) Rozwijanie i pogłębianie współpracy z regionami partnerskimi Dolnego Śląska.</p>	<p><u>Uwzględniono</u> – zaproponowano jeszcze dodatkowy zapis: "nawiązanie współpracy z regionami, które z Dolnym Śląskiem nie są związane formalnymi porozumieniami i listami intencyjnymi, ale współpraca z którymi może być celowa dla realizacji m.in. wspólnych projektów w przyszłości (np. regiony z Ukrainy, Rosji, Danii, Szwecji itp.)".</p>	<p>Stowarzyszenie Centrum Radiokomunikacji Amatorskiej w Świdnicy</p>	<p>Wydział Współpracy z Zagranicą i Projektów Międzynarodowych</p>
<p>14) w obszarze turystyki i krajoznawstwa: a) prowadzenie działań mających na celu wzrost konkurencyjności dolnośląskiej oferty turystycznej: – inspirowanie i tworzenie produktów turystycznych, – wyznaczanie nowych i renowacja istniejących szlaków turystycznych i tematycznych, – stworzenie jednolitego systemu informacji turystycznej, – rozwój e-turystyki, b) promowanie walorów turystycznych regionu: – promowanie lokalnych produktów i atrakcji turystycznych podczas krajowych i zagranicznych targów turystycznych, – publikacja wydawnictw i materiałów informacyjnych i promocyjnych, – organizowanie study-tour po Dolnym Śląsku, c) upowszechnianie turystyki i krajoznawstwa: – dofinansowanie imprez turystyczno-krajoznawczych o charakterze regionalnym, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży (rajdy, zloty, spływy),</p>	<p><u>Uwzględniono</u> – w obszarze <i>turystyka i krajoznawstwo</i>, nie uwzględniono jedynie zapisu dotyczącego realizacji projektu „Południowo-zachodni Szlak Cystersów” – realizacja w/w projektu została już zakończona.</p>	<p>Stowarzyszenie Centrum Radiokomunikacji Amatorskiej w Świdnicy</p>	<p>Wydział Turystyki</p>

<p>– dofinansowanie konkursów, festiwali, imprez plenerowych (konkursy, jarmarki), – dofinansowanie spotkań, konferencji i seminariów dotyczących rozwoju turystyki i promocji regionu, – wspieranie zadań związanych z rozwojem kadr turystycznych, d) realizacja projektu „Południowo-zachodni Szlak Cystersów”.</p>			
<p>15) w obszarze promocji Rzeczypospolitej za granicą: a) propagowanie wiedzy o Rzeczypospolitej Polskiej i Dolnym Śląsku oraz ich walorach, b) organizowanie oraz udział w targach, konferencjach, spotkaniach informacyjnych i gospodarczych, kampaniach promujących województwo oraz Rzeczypospolitą Polską za granicą.</p>	<p><u>Uwzględniono częściowo</u> – proponowany zapis „organizowanie konferencji, misji, spotkań informacyjnych i gospodarczych, realizacja kampanii promocyjnych dotyczących Dolnego Śląska”</p>	<p>Stowarzyszenie Centrum Radiokomunikacji Amatorskiej w Świdnicy</p>	<p>Wydział Gospodarki</p>
<p>16) Pomoc psychologiczno-pedagogiczna dla rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej</p>	<p><u>Nie uwzględniono</u> – propozycja wskazana przez Fundację „Rodzina po rozwodzie” ujęta jest w działaniach do realizacji przez Dział Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień, Wydział Zdrowia w obszarze <i>przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym</i>: a) Prowadzenie działalności profilaktycznej zmierzającej do ograniczenia spożycia alkoholu i zjawiska przemocy domowej, a także zmniejszenia skutków picia problemowego - w zakresach ujętych w „Dolnośląskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na lata 2013-2016” przyjętego uchwałą nr XXXI/88/13 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 14.02.2013r.</p>	<p>Fundacja "Rodzina po Rozwodzie"</p>	<p>Wydział Zdrowia</p>
<p>17) Popularyzacja idei mediacji rodzinnej i społecznej</p>	<p><u>Uwzględniono częściowo</u> (nie we wszystkich latach obowiązywania programu) – w obszarze</p>	<p>Fundacja "Rodzina po Rozwodzie"</p>	<p>Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej</p>

	<i>działalności na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upowszechniania i ochrony praw dziecka</i> proponowany zapis: „Popularyzacja idei mediacji rodzinnej i społecznej”		
18) Wspieranie dzieci, młodzieży oraz dorosłych wymagających szczególnej opieki i pomocy po rozwodzie	Uwzględniono – w obszarze <i>wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej</i> , proponowany zapis w bardziej uogólnionej formie: „Działania na rzecz dzieci, młodzieży i rodzin wymagających szczególnego wsparcia”, co pozwoli na bardziej elastyczne podejmowanie działań skierowanych do rodzin jako całości lub jej poszczególnych członków w sytuacjach wymagających wsparcia instytucjonalnego.	Fundacja "Rodzina po Rozwodzie"	Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej